
 

REGIONE PIEMONTE BU40 02/10/2025 
 

Codice A1805B 
D.D. 23 settembre 2025, n. 1841 
L.R. n. 54/75 - DD. n. 22 del 28/02/2001 - impegno di spesa a favore di AMAG Reti Idriche Spa 
(cod beneficiario 328446) di € 29.542,56 a saldo del contributo concesso per i lavori di 
completamento argine di difesa impianto depurazione consortile in comune di Bistagno - 
capitolo fondi regionali 228576 bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 - CUP 
E86D11000010007. 
 
 

 

ATTO DD 1841/A1805B/2025 DEL 23/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 54/75 – DD. n. 22 del 28/02/2001 - impegno di spesa a favore di AMAG Reti 

Idriche Spa (cod beneficiario 328446) di € 29.542,56 a saldo del contributo concesso 
per i lavori di completamento argine di difesa impianto depurazione consortile in 
comune di Bistagno – capitolo fondi regionali 228576 bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 annualità 2025 – CUP E86D11000010007 
 

Premesso che: 
con determinazione dirigenziale n. 22 del 28/02/2001 era stato approvato, per l’anno 2001, il 
programma degli interventi di sistemazione idrogeologica e di manutenzione idraulica di 
competenza regionale ai sensi della L.R. n. 54/75 comprendente, tra gli altri, i lavori di 
“completamento argine di difesa impianto depurazione consortile in comune di Bistagno” 
dell’importo di € 77.468,53, assegnato in qualità di ente attuatore al Consorzio Acque Reflue 
“Bormida 2”; 
con deliberazione n. 10 del 29/08/2001, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Acque 
Reflue “Bormida 2” aveva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo 
complessivo di € 180.759,91, finanziato per € 77.468,53 con i fondi L.R. 54/75, giusta D.D. n. 22 
del 28/02/2001 e per € 103.291,38 con i fondi derivanti dalle economie di cui al D.L. n. 646/94; 
con determinazione dirigenziale n. 164 del 22/11/2001 era stato concesso il contributo agli Enti 
attuatori individuati nel predetto provvedimento; 
i Comuni consorziati di Bubbio, Monastero Bormida, Sessame, Bistagno e Ponti a seguito della 
messa in liquidazione e dello scioglimento del Consorzio “Bormida 2” avevano aderito, seguendo 
l’orientamento in materia di servizi pubblici locali volto a modelli organizzativi sovracomunali, 
all’A.M.A.G. S.p.A. (Azienda Multiutility Acqua e Gas) per lo svolgimento dei servizi relativi al 
ciclo integrale delle acque; 
con determinazione dirigenziale n. 23 del 18/04/2005 era stato, pertanto, trasferito in capo 
all’A.M.A.G. S.p.A. (società interamente a capitale pubblico), il finanziamento concesso al 
Consorzio Acque Reflue “Bormida 2”; 



 

a seguito della presentazione del provvedimento di approvazione del progetto esecutivo, del 
contratto d’appalto e del provvedimento di approvazione del I SAL, sono stati erogati in acconto a 
valere sulla quota di competenza del finanziamento legge regionale 54/75, con atti di liquidazione 
nn. 195 del 25/07/2001, 2319 del 05/08/2008 e 4422 del 02/12/2015, complessivamente € 
46.481,13 in base ai disposti dell’art. 11 della L.R. 18/1984 e dell’art. 18 del relativo regolamento di 
attuazione. 
Considerato che in data 26/05/2025, con prot. n. 1092, acquisito al nostro prot. 
23949/2025/A1800A, è pervenuta da parte di AMAG Reti Idriche s.p.a. (codice fiscale 
02525300063) la documentazione integrativa richiesta con nostra nota prot. n. 33711 del 
23/07/2018, dalla quale è risultato che la spesa sostenuta per la realizzazione dell’intervento, dopo 
perizia, è stata di € 201.446,49, di cui € 24.089,70 a carico di AMAG, € 76.023,69 a carico dei fondi 
L.R. 54/75 e € 101.353,10 a carico dei fondi derivanti dalle economie di cui al D.L. n. 646/94. 
Visto lo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione precedentemente presentati; 
verificato che le spese generali a carico del finanziamento LR. 54/75 rientrano nel 15% dell’importo 
lavori ammesso a contributo; 
tenuto conto che i fondi impegnati in bilancio per la programmazione L.R. 54/75, annualità 2001, 
non sono più disponibili; 
vista la disponibilità a impegnare sul capitolo 228576/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, annualità 2025, destinato all’erogazione di contributi ai sensi della L.R. 54/75; 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno da assumere è compatibile con 
lo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 28 del 
Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9; 
con il presente atto s’intende impegnare la somma di € 29.542,56, pari alla differenza tra l’importo 
a consuntivo a carico del finanziamento L.R. 54/75 e gli acconti già erogati, per far fronte al saldo 
del contributo concesso con determinazione 164 del 22/11/2001.  
Vista la nota di AMAG Reti Idriche spa prot. n. 1952 del 10/09/2025 che chiarisce, in riscontro alla 
nostra nota prot. n.34185/2025, che a seguito dello scorporo da AMAG spa della gestione del 
servizio idrico integrato il beneficiario del contributo in oggetto è AMAG Reti Idriche spa. 
Vista la nota prot. n. 00011050 del 14/03/2025 con la quale il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica delega la Responsabile del 
Settore Difesa del suolo (A1805B) all’effettuazione degli impegni di spesa sui capitoli associati alla 
struttura amministrativa di competenza, inseriti nella missione 9, programma 9.01 del Bilancio 
regionale, e nella missione 19, programma 19,02 (progetti di cooperazione territoriale).  
Dato atto che il contributo è soggetto alla verifica del DURC del beneficiario trattandosi di 
beneficio erogato a seguito di rendicontazione connessa ad attività progettuale e che per quanto 
riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell'art.3 della Legge 
n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
Visto il durc regolare di AMAG Reti idriche spa n. prot. INAIL_49893521 con scadenza 
05/11/2025. 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 8-8111 del 
25/01/2024 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 16 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• art. 17 della l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• L.r. n. 54/75; 

• art. 11 della l.r. n. 18/84 e art. 18 del regolamento di attuazione; 



 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• l.r. n. 2 del 27/02/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• d.g.r. n. 12-852 del 03/03/2025 di approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027; 

• l.r. di Assestamento n. 16 del 6 agosto 2025; 

• d.g.r. 5-1482/2025 dell'08/08/2025 di variazione al bilancio gestionale 2025-2027; 

• Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16/07/2021, 
modificato dal regolamento regionale n. 18/R del 21/12/2023; 

• d.g.r. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• d.g.r. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025".; 

 
DETERMINA  

 
Per quanto esposto in premessa 
• di impegnare la spesa di € 29.542,56 a favore di AMAG Reti Idriche s.p.a. (codice fiscale 

02525300063 - cod beneficiario 328446) sul capitolo 228576 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato contabile 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili);  

• di autorizzare la liquidazione della predetta somma a favore di AMAG Reti Idriche s.p.a. a saldo 
del contributo concesso per i lavori di completamento argine di difesa impianto depurazione 
consortile in Comune di Bistagno (AL); 

• di dare atto che l’impegno adottato con il presente atto è assunto secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 118/2011, è finanziato da risorse regionali 
fresche, non ricopre carattere commerciale, non determina il superamento dello stanziamento e 
non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 

• di dare atto, per quanto di competenza, che verranno rispettate le disposizioni dell'art.3 della 
Legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del d.lgs. 33/2013.  
 
Il funzionario estensore: 
Stella Prete 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


